
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

Provvedimento del Sindaco n. 170

OGGETTO: NOMINA  DEL  SEGRETARIO  COMUNALE  QUALE  RESPONSABILE  DELLA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

IL SINDACO

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»

e successive modificazioni;

Visto l’art. 38 del vigente Statuto comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 57 del 19 luglio

2004 e s.m.i.;

Visto l’art. 1 comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificato dall’art. 41, comma 1, lett.

f), del D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 che testualmente dispone:

«7.  L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della

corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e

poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della

prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva

diversa e motivata determinazione.»

Visto il  decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 ("Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza

amministrativa  e  per  l'efficienza  degli  uffici  giudiziari")  col  quale  viene  istituita  l'Autorità  Nazionale

Anticorruzione (ANAC);

Viste le varie linee guida in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e, in particolare, il

Piano Nazionale Anticorruzione 2019-2022 adottato da ANAC con deliberazione n. 1064 del 13 novembre

2019;

Dato atto che:

- con provvedimento n. 157 è stato individuato il Dr. Davide Giacomo Praticò quale Segretario comunale

titolare della convenzione di segreteria tra i comuni di Misano Adriatico, San Clemente, San Giovanni in

Marignano;

- con provvedimento n. 160 è stato nominato il Dr. Davide Giacomo Praticò quale Segretario comunale;

- con provvedimento n. 164 si è attestata l’avvenuta presa in servizio del Segretario comunale;

Ritenuto di nominare quale Responsabile della prevenzione della corruzione della trasparenza (RPCT) il

citato Segretario comunale;

DECRETA

1) di nominare, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012,

n. 190 e S.M.I. e dell'articolo 43, comma 1, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, quale



Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza di  questo  Comune  il

Segretario comunale Dr. Davide Giacomo Praticò;

2) di dare atto che la presente nomina avrà durata sino al termine del corrente mandato amministrativo,

e che per l’incarico non saranno corrisposti compensi aggiuntivi;

3) di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del suddetto funzionario sul sito

comunale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”;

4) di comunicare il presente atto al personale comunale, dando atto che ciascuno è tenuto a dare la

necessaria collaborazione al RPCT nell’ambito delle funzioni conferite;

5) di  disporre che il  RPCT nominato provveda a registrare la propria utenza presso la piattaforma

ANAC per l’acquisizione dei Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

6) che copia del presente provvedimento sia conservata nel fascicolo personale del Dr. Praticò.

Il  presente provvedimento viene  notificato al Dr. Davide Giacomo Praticò per  l’accettazione da parte del

medesimo.

Misano Adriatico, lì 19/11/2020

IL SINDACO
Dott. FABRIZIO PICCIONI


	Provvedimento del Sindaco n. 170
	IL SINDACO
	DECRETA


